Belo Horizonte, 26 de fevereiro de 2025.

Circular 022/2025 – Secretaria

Ao Ilmo. Sr.

Robson Sakiyama Barreirinhas

Secretário Especial da Receita Federal do Brasil

Esplanada dos Ministérios – Bloco P

70236-140 – Brasília/DF

Assunto: Solicitação de audiência para tratativas acerca dos armamentos dos atletas para

competições internacionais.

 A CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TIRO PRÁTICO, denominada

CBTP, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 38.895.892/0001-09, Certificado de

Registro emitido pelo Exército Brasileiro de nº 880, órgão máximo representativo do

esporte do Tiro Prático no Brasil, associação civil de fins não econômicos, fundada em

1992, homologada junto ao Ministério do Esporte sob o número 230005.000279/89-18,

com sede na Rua Castigliano, nº 57, sala 202, Padre Eustáquio, CEP: 30720-310, Belo

Horizonte/MG, vem através do presente solicitar uma audiência com V.Exª para avaliar

e entender sobre a Exportação Temporária e retorno de PCE a origem em competição

internacional.

 O objetivo da reunião é analisar e entender alguns pontos a respeito dos

procedimentos relacionados ao desembaraço alfandegário, realizados pela Receita

Federal do Brasil.

 Solicitamos que para esta reunião, fosse agendada em caráter excepcional na

semana dos dias 10 a 14 de março de 2025. A Confederação será representada pelo

presidente, Sr. Hwaskar Fagundes e o vice presidente da região Centro Oeste, Sr. Alex

Palhares dos Santos Vieira.

 R.S.P.V pelos telefones (31) 3347-4538 ou pelo e-mail secretaria@cbtp.org.br

 Atenciosamente,

[Assinado Digitalmente]

HWASKAR FAGUNDES

PRESIDENTE CBTP

mailto:secretaria@cbtp.org.br

		2025-02-26T17:25:17-0300
	CONFEDERACAO BRASILEIRA DE TIRO PRATICO:38895892000109 1